
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 51Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação nº 06/2019
Processo PAE nº 2020/395.996
Objeto: Prestação de serviço de extensão de garantia e suporte técnico 
especializado em equipamentos Hewlett-Packard (HPE) em equipamentos 
do tipo servidores, storage e switches SAN do fabricante HPE.
Valor Global: R$ 92.545,68 (R$ 7.712,14/mês)
Com fulcro no art. 30, I, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratifi cação: 07/10/2020
Orçamento: 23.126.1508.8238.33.90.40 – fonte: 0261
Contratada: HEWLET PACKARD BRASIL LTDA. - HPE
CNPJ: 61.797.924/0016-31
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 589556

DIÁRIA
.

Portaria nº 168, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 13/10/2020 a 16/10/2020, 
à PARAGOMINAS-PA/CONCÓRDIA DO PARÁ/TOMÉ AÇU/PARAGOMINAS-
PA, para ADEQUAÇÃO TÉCNICA EMERGENCIAL EQUIPAMENTOS ET PMS1 
VILA CANÃA E PS2 TOMÉ-AÇU PARA RESTABELECIMENTO INFOVIA QUE 
ATENDE CLIENTES CIDADES TOMÉ-AÇU, 4 BOCAS, CONCÓRDIA DO PARÁ 
- MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 589878

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

ERRATA
.

Portaria nº 226/2020/GEPS/SETUR DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
Errata da Portaria nº 212/2020 de DIÁRIAS, publicação 586300 do 
DOE 34.361 de 02/10/2020. Onde lê-se: “VALOR: R$ 276,01 (duzentos e 
setenta e seis reais e um centavo).” Leia-se: “VALOR: R$ 237,38 (duzen-
tos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos).” ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 589767

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 228/2020/GEPS/SETUR DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 181/2020, publicação nº 
577771 do DOE 34.338 de 09/09/2020, que designou a servidora EMELINE 
GABY PESSOA, mat. 5901226/4, CPF: 013.889.502-35, para desempenhar 
função de Gerente de Contratos e Convênios no âmbito da Secretaria de 
Estado de Turismo. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 589849

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 696/2020-DPG Belém, 09/10/2020
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006.
Considerando o Processo nº 2020/694344 de solicitação de antecipação de 
retorno de afastamento para estudo, em razão da pandemia de Covid-19 e 
o consequente retorno do interessado ao país;Considerando a Portaria de 
Designação nº 176/2020-GAB/DPG de 13/07/2020, publicada no DOE nº 
34.306 de 10/08/2020;RESOLVE: interromper o afastamento para estudo 
do Defensor Público MARCIO NEIVA COELHO, Id. Funcional: 5895976/ 1, 
autorizado por meio da Portaria nº 188/2019 de 07/08/2019, publicada no 
DOE nº 33.950 de 12/08/2019, para o período 01/09/2019 a 01/09/2020, 
a contar de 13/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 589737

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 263/2020-GAB/DPG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando a Lei n° 6.717, de 26.01.05, que cria 
o Fundo Estadual da Defensoria Pública - FUNDEP, e o Decreto n° 2.275, 
de 14.06.06, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 30.705, de 19.06.06 
que a regulamenta; Considerando a Portaria nº 205/2020-GAB/DPG, de 
05 de agosto de 2020, publicada no D.O.E. Nº 34.302, de 06 de agosto 
de 2020, por meio da qual foram designados diversos Membros para atua-
rem no exercício de atividades relacionadas ao Conselho Diretor do Fundo 
Estadual da Defensoria Pública – FUNDEP, instituído pelo art. 4º da Lei 
n° 6.717/05, a quem compete estabelecer as diretrizes e normas gerais 
sobre sua gestão administrativa e fi nanceira; Considerando os termos do 
processo administrativo protocolizado sob o nº 2020/677154; RESOLVE:
Art. 1º Excluir, a pedido, a Servidora Pública LORENA DAHÁS JORGE DE 
SOUZA, ID. Funcional nº 55589089, dos efeitos da Portaria nº 205/2020-
GAB/DPG;
Art. 2º Incluir o Servidor Público JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, ID. Funcio-
nal nº 32549, no rol de Membros constante na Portaria nº 205/2020-GAB/
DPG;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 589469
Portaria nº 258/2020/GAB/DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando a Portaria nº 241/2020/GAB/DPG, de 
17 de setembro de 2020, publicada no DOE nº 34.352, em 22.09.2020; e 
tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 2020/774685; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública ANELYSE DOS SANTOS FREITAS, 
ID Funcional nº 5634504/2, para atuar cumulativamente no Núcleo de 
Direitos Humanos e Ações Estratégicas e no Núcleo da Entrância Especial, 
no período de 01.10.2020 a 31.10.2020, sem prejuízo da designação de 
que trata a Portaria nº 241/2020/GAB/DPG, de 17 de setembro de 2020.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 589466

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 262/2020-GAB/DPG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; Considerando o processo administrativo eletrôni-
co nº 2020/798664; RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público abaixo relacionado para atuar, respecti-
vamente, como Fiscal de Contratos, com efeitos retroativos a contar de 25 
de junho de 2020, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRATO EMPRESA FISCAL
2019/259976 022/2019 BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO

(ID. Funcional nº 54194024) 2017/459551 076/2017 PARVI LOCADORA LTDA
2017/142363 055/2017 TICKET SOLUÇÕES HDFGTS/A

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 589471

DIÁRIA
.

Portaria 044-DA/2020,10/03/2020. Conceder 2 + 1\2 diá-
ria(s) a(os) Servidor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169-1, Cargo COORDENADOR, objetivo AUDIÊNCIA E ATENDIMEN-
TO AGRÁRIO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, pe-
ríodo 10/03/2020 a 12/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 589419
Portaria 053-DA/2020,11/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5925179, Cargo SECRETA-
RIO(A) DE NÚCLEO DO INTERIOR, WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR AGENDAMENTO E TRIA-
GEM AO PÚBLICO NO MUNICIO DE VITÓRIA DO XINGU-PA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de AL-
TAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, período 06/03/2020, 11/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589427
Portaria 062-DA/2020,16/03/2020. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169-
1, Cargo COORDENADOR, THAÍS DELMUTT CUNHA, matrícula 5950974, 
Cargo SECRETARIO(A), objetivo ITINERÂNCIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERAL-
DO DO ARAGUAIA a PARAUAPEBAS, período 30/03/2020 a 31/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 589435


